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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou product placementu v českých televizích a jeho

vlivem na diváka. Seznamuje s pojmem product placement a jeho využitím v rámci marke-

tingové komunikace. Na základě provedeného průzkumu vyhodnocuje efektivitu dopadu

obchodního sdělení formou product placementu na diváka. Dále také analyzuje a interpre-

tuje vymezení tohoto pojmu v rámci vývoje legislativy České republiky a poukazuje na

skutečnou současnou situaci začleňování product placementu do televizních programů čes-

kých provozovatelů televizního vysílání.

Klíčová slova:

product placement, umístění produktu, reklama, legislativa, marketing, neuromarketing,

marketingová komunikace, televize, skrytá reklama, propagace, sponzoring, výzkum,

zákon, provozovatel televizního vysílání, regulace

ABSTRACT

The subject of the bachelors thesis is dilemma of product placement in czech televisions

and its influence on viewer. The influence of this advertising form was identified upon

findings from executed market research. The thesis introduces the term Product placement

and its actual utilization within marketing communication. Furthermore includes the analy-

sis of definition of product placement within the frame of legal continuity and adverts to

current situation of integration of product placement into television shows produced by

czech broadcasters.
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Motto:

„Polovina mých investic do reklamy je zbytečná, ale já nevím, která.“

John Wanamaker 1838 – 1922

OBSAH

ÚVOD......................................................................................................................................... 9
I TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................11
1 PRODUCT PLACEMENT TÉMA Č. 1 ...................................................................12
2 CO JE TO PRODUCT PLACEMENT?...................................................................13
3 DRUHY PRODUCT PLACEMENTU......................................................................15

3.1 ZOBRAZENÍ............................................................................................................... 15

3.2 ZAPOJENÍ .................................................................................................................. 19

3.3 INTENZITA ZAČLENĚNÍ ............................................................................................. 19

3.4 Z POHLEDU DIVÁKA ................................................................................................. 19

4 PRODUCT PLACEMENT V MARKETINGU ......................................................21
4.1 ZÁSADY PRODUCT PLACEMENTU............................................................................. 21

4.2 VÝHODY A NEVÝHODY PRODUCT PLACEMENTU ..................................................... 22

5 JE PRODUCT PLACEMENT EFEKTIVNÍ FORMA OBCHODNÍHO
SDĚLENÍ?.....................................................................................................................23

6 VÝZKUM FOCUS GROUP .......................................................................................24
7 METODOLOGIE, CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................26
II PRAKTICKÁ ČÁST....................................................................................................27
8 VÝVOJ REGULACE UMÍSTĚNÍ PRODUKTU V TELEVIZNÍM

VYSÍLÁNÍ.....................................................................................................................28
8.1 VÝVOJ REGULACE REKLAMY ................................................................................... 28

8.1.1 Skrytá reklama ................................................................................................. 29
8.1.2 Neoddělená reklama ........................................................................................ 30
8.1.3 Sponzorování pořadu....................................................................................... 30
8.1.4 Součást děje filmu ........................................................................................... 31

8.2 TELEVIZE BEZ HRANIC ............................................................................................. 31

8.3 AUDIOVIZE BEZ HRANIC........................................................................................... 31

8.3.1 Podstata regulace ............................................................................................. 32
8.4 ROZDÍL MEZI DOSAVADNÍ ÚPRAVOU A NOVOU ÚPRAVOU Z POHLEDU

PRODUCT PLACEMENTU A SKRYTÉ REKLAMY.......................................................... 32

8.5 DOPAD NA RADU PRO ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ .................................. 34

9 PRODUCT PLACEMENT V ČESKÝCH TELEVIZÍCH....................................35
9.1 ČESKOSLOVENSKÁ HISTORIE PRODUCT PLACEMENTU............................................ 36

9.2 KARLOVARSKÉ MINERÁLNÍ VODY – MATTONI...................................................... 37

9.3 ORGANICKÉ ZAČLENĚNÍ PRODUKTU DO DĚJE.......................................................... 38

9.4 TELEVIZE NOVA....................................................................................................... 38

9.4.1 Možnosti realizace OZPD............................................................................... 39
9.4.2 Pořady TV NOVA vhodné pro OZPD ........................................................... 39
9.4.3 OZPD Slávie v seriálu Ulice........................................................................... 40
9.4.4 OZPD Slávie v upoutávkách na seriál............................................................ 40
9.4.5 OZPD Slávie v seriálu Ulice........................................................................... 40
9.4.6 OZPD Slávie ve sportovním zpravodajství.................................................... 42
9.4.7 PR Slávie .......................................................................................................... 42

9.5 ČESKÁ TELEVIZE ...................................................................................................... 42
9.5.1 Možnosti a realizace OZPD........................................................................... 43
9.5.2 Pořady ČT vhodné pro OZPD ........................................................................ 43
9.5.3 OZPD na ČT v seriálu Poslední sezona......................................................... 43

9.6 TV BARRANDOV ...................................................................................................... 44

9.6.1 Možnosti TV Barrandov ................................................................................. 44
9.6.2 OZDP v pořadu TV Barrandov - Prostři pro tři............................................. 45

10 ZKOUMÁNÍ ÚČINNOSTI PRODUCT PLACEMENTU ....................................46
10.1 VÝZKUM DOTAZNÍKOVÝ.......................................................................................... 46

10.2 VLASTNÍ VÝZKUM .................................................................................................... 47

10.2.1 Cíl a metoda sběru dat.................................................................................... 47
10.2.2 Cílová skupina ................................................................................................. 47
10.2.3 Scénář ............................................................................................................... 47
10.2.4 Výstupy ............................................................................................................ 48
10.2.5 Shrnutí výzkumu a vyhodnocení hypotéz...................................................... 51

ZÁVĚR ....................................................................................................................................53
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................54
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.......................................................61
SEZNAM OBRÁZKŮ ...........................................................................................................62
SEZNAM PŘÍLOH................................................................................................................63

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Problematikou product placementu se zabývám již od prvního roku studia na UTB Zlín.

Tomuto tématu jsem věnovala obě své ročníkové práce. Umístění produktu je velmi

komplikovaná oblast z hlediska legislativy České republiky, ale zároveň velmi zajímavá

z pohledu komunikačního mixu a jeho vlivu na diváka.

Trendem poslední doby je dělat reklamu méně reklamou. Výrobci a reklamní agentury

hledají netradiční prostředky k propagaci svých výrobků. Proto můžeme pozorovat odklon

od používání klasických nástrojů reklamy k entertainment marketingu. Z průzkumů

vyplývá, že lidé jsou neustálým přísunem všudypřítomných reklam unaveni. Mezi tradiční

reklamní kanály patří televize, rádio, billboardy, plochy v MHD a jiné POP materiály.

A nejen to! Reklama si nás umí sama vyhledat. Více a více se setkáváme s adresnou

reklamou, která na nás útočí přímo v e-mailu, při výběru z bankomatu a ani naše mobily

nejsou ušetřeny reklamních SMS zpráv. Reklama je všude a je jí hodně. Není dne ani

minuty, kdy bychom jí nebyli vystaveni. Výsledkem toho je, že vůči reklamě začíná být

naše vnímání resistentní. Je všeobecně známé, že dáme přednost doporučení – dobré re-

cenzi, než placené reklamě. Koneckonců všechny prášky perou do běla, všechny žiletky

oholí perfektně, všechny vody po holení jsou důkazem úspěchu u žen a výrobky určené

dětem jsou prostě všechny ty nejlepší! S technologickým pokrokem a rozšiřováním komu-

nikačních kanálů dochází ke změně nákupního chování spotřebitele. Potencionální zákaz-

níci mají větší možnosti nejen při volbě médií, ale také si hledají cesty, jak se vyvarovat

reklamním sdělením. Už s vynálezem dálkového ovladače začal první boj marketingových

pracovníků o pozornost diváka, který tak získal možnost jednoduše v čase určeném pro

reklamní spoty přepnut z jednoho programu na druhý. A co to pro pracovníky marketingo-

vých oddělení znamená? K zasažení cílové skupiny o stejné velikosti je nezbytné produkt

propagovat ve více komunikačních kanálech, než tomu bylo dříve. Mezi jednu z těchto

nových metod při oslovování cílových segmentů se zařadilo umisťování značek a produktů

do pořadů, tzv. Product placement. Product placement se ve filmech objevuje již od dob

uvedení filmu do kin. Nicméně až v posledních letech se dostal na vrchol zájmu různých


[…]


4. Diskuze o promítaných ukázkách, čemu věnovali pozornost, 45 100

5. Vysvětlení pojmu product placementu a diskuze 60 160

Téma 1:
Zahřátí

Délka: 5 min Celkem: 5 min

• Uvítání, představení moderátora
• Poděkování za účast, vysvětlení důvodu těchto diskusních skupin, ba-

kalářská práce na téma pořady v českých televizí a marketing
• Cíle výzkumu, žádné “špatné” a “správné” odpovědi
• Seznámení s konkrétním tématem ještě neprobíhá
• Anonymita
• Představení respondentů – jméno, věk,
• Nahrávaní

Úvod

Téma 2.
Vztah k TV a pořadům, vyjmenováni 5 značek
kosmetiky

Délka: 15 min Celkem: 20 min

Dnes budeme hovořit zejména o pořadech na českých televizích a rekla-
mě. Zda sledujete seriály a reklamu. Poté se podíváme na, reklamní blok,
pořad Tescoma s chutí a část díl seriálu Ulice.

• Na jaké pořady koukáte v TV ? Kolik času denně věnujete sledování

TV ?
• Kde a kdy koukáte na TV ?
• Je něco co vám na TV vadí? Co byste změnily
• Vyjmenujte 5 náhodných značek kosmetiky, které se vám vybaví, jedno

jaké a napište je na papír.

Cílem je ujištěni,
ze je vybrána
správná cílová
skupina

Téma 3.
Postoje k nabídce hudby od operátora

Délka: 30 min Celkem: 55 min

Nyní bych vám ráda pustila jeden díl seriálu ulice o kterém se pak
budeme bavit :

Blog reklam : cerálie Nestle, džus Relax, jogurt Dobrý Táta, dám-
ské hygiencké vložky Always, odstraňovač skvrn Vanish
Tescoma s chutí: pořad o vaření (během pořadu není užité logo
Tescoma, pouze v rámci reklamního odkazu)
Část dílu Ulice: V kadeřnictví probíhá dialog o pochodu proti ra-
kovině. Ten je podpořen ukázkou trika Avon pochod proti rakovině
prsu. Účel sdělení: Avon podporuje boj proti rakovině prsu.
K účasti na pochodu je nutné si zakoupit triko.

Puštěni reklamního
bloku má za cil po-
rovnat zda si spíše
vybaví značky
z reklamních spotů
nebo PP z pořadů.

Téma 4.
Diskuze o seriálu, čemu věnovali pozornost,
zda Avon působil jako PP

Délka: 45 min Celkem: 100 min

Právě jsme zhlédli jeden díl seriálu ulice, Jak se vám líbil už jste jej
někdy viděli?

• Je něco čemu jste konkrétně věnovali pozornost v tomto seriálu ?
• Je něco co vás v seriálu rušilo?
• Zaujalo, vyčnívalo, nebo bylo neobvykle?
• Můžete mi vypsat všechny reklamy – název značek, které jste si

zapamatovali ze všech puštěných ukázek.
• Jak byste pojmenovali umístění značek do filmu jako byl právě tře-

ba Avon ?
• působilo na vás sdělení o pochodu reálně nebo fiktivně a proč?
• Tescoma byla to pro vás reklama?
• Všimli jste si, kde bylo umístěno logo Tescoma nebo nějaký odkaz

na Tesomu?

Cílem je zjistit, zda
po zhlédnuti vůbec
respondenti zmizni
značku Avon, aniž by
na PP byli upozorně-
ni. A také zda Avon
na ně působil, jako
reklama.
Dále zjistit povědomí
o pojmu product pla-
cement.

Téma 5.
Konkrétní seznámení s projektem? Vysvětlení
pojmu product placementu a diskuze o PP

Délka: 60 min Celkem: 160 min

Když řeknu slovo product placement..co se vám vybaví?
Product placement je začlenění produktu do děje.

• V seriálu byl použit product placement, vzpomenete si jaký?
• V jakém spojeni jste si značku zapamatovali co propagovala?
Napište na papír.
• Všímáte si značek výrobků, které se ve filmech a seriálech objevují

(nápoj, auto, telefon....)
• Dokážete si vybavit značky nebo výrobky, které jste zahlédli ve fil-

mu? Pokud ano, o jakou značku nebo výrobek se jednalo a v jakém
filmu to bylo?

• Myslíte, ze když hlavni postava kouři je to product placement?
• Vadí Vám umísťování značek nebo značkových výrobků ve fil-

mech? Rušilo vás toto začleněni?
• Upřednostňujete ve filmech umísťování reálných značek před fiktiv-

ními?
• Vzpomenete si na nějaký přiklad product placementu?
• Měly by filmy zobrazovat značky nebo značkové výrobky, jen pokud

je to nezbytně nutné pro realističnost příběhu?
• Myslíte, ze vás product placement ovlivňuje v nákupním chováni?
• Upřednostňujete propagování výrobků ve filmech a seriálech před

reklamními spoty?Jaký druh reklamy je pro vás přijatelný? Spoty,
product placement, sponzorsky vzkazy ?

• Jaký je Váš vztah k reklamním spotům? (1- záporný, 5- kladný)
• Je pro vás důvěryhodnější product placement nebo reklama?
• Považujete umisťování značek a značkových výrobků za skrytou

reklamu?
• Co jeho vliv na děti?
• Domníváte se, že je propagování výrobků ve filmech a seriálech v

České republice legální?
• Myslíte si, ze product placement je neeticky Povolili byste jej? Za

jakých podmínek? Např. Uvedeni v titulcích, varováni před product
placementem?

Poděkování rozloučeni

Cílem je představeni
PP a zjištěni , zda si
PP uvědomuji nebo
znají, zda si jej uvě-
domí třeba i dodateč-
ně. Jak na ne půso-
bí, zda ho upřednost-
ňují,atd.

Závěr

PŘÍLOHA P VII: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ COMMSERVIS.COM