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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:
Michaela Jalovecká se tematikou product placementu zabývá již od prvního ročníku a
odvažuji se tvrdit, že se na tomto poli stává velkou odbornicí. Toto vše dokládá také
předložený text, který je hodnotný zejména pro aktuální analýzu právního pojetí PP a
prezentací spektra využití tohoto netradičního marketingového nástroje. Oceňuji také
schopnost zapracovat do textu interní informace z českých televizí.

Ve Zlíně dne 13. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01